2

МЭРИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.11.2009 г. № 2460-п/1
Об утверждении Положения

о порядке проведения конкурса

на присуждение именных стипендий мэра

городского округа Тольятти
В целях сохранения и развития интеллектуального и творческого потенциала молодежи, поощрения учащихся и студентов государственных общеобразовательных учреждений, а также негосударственных высших учебных заведений, имеющих государственную аккредитацию, проявивших выдающиеся способности в области образования и науки, культуры и искусства, физической культуры и спорта, повышения значимости именных стипендий мэра, в соответствии с Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения конкурса на присуждение именных стипендий мэра городского округа Тольятти.

2. Руководителю комитета по делам молодежи мэрии
Тонковидовой Н.А. при проведении ежегодного конкурса на присуждение именных стипендий мэра городского округа Тольятти руководствоваться утвержденным Положением.

3. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Шевелев Д.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Признать утратившим силу постановление мэра городского округа Тольятти от 17.11.2008 г. № 2833-п/1 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на присуждение именных стипендий мэра городского округа Тольятти».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ботова С.В.

Мэр
     А.Н.Пушков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии
городского округа Тольятти

от 06.11.2009 г. № 2460-п/1
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА НА ПРИСУЖДЕНИЕ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЙ МЭРА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения ежегодного конкурса на присуждение именных стипендий мэра городского округа Тольятти (далее – конкурс) для обучающихся и студентов образовательных учреждений (государственных, муниципальных и негосударственных), имеющих государственную аккредитацию, иных физических лиц из числа молодежи, проявивших выдающиеся способности в области образования и науки, культуры и искусства, физической культуры и спорта (далее – лица).

В конкурсе принимают участие лица в возрасте от 7 до 30 лет.

1.2. Основополагающими принципами проведения конкурса является предоставление равных условий и возможностей для участников, гласности и объективности оценки.

1.3. Основными целями данного конкурса являются:

1.3.1. выявление и поощрение лиц, добившихся значительных успехов в области образования и науки, культуры и искусства, физической культуры и спорта;

1.3.2. выявление и поощрение активных участников молодежной политики и добровольческого движения;

1.3.3. формирование банка данных лауреатов стипендий.

1.4. Организатором конкурса является комитет по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти.

II. Номинации стипендии

2.1. Именные стипендии присуждаются в каждой из следующих номинаций в количестве:

- «Образование и наука» – 3 стипендии;

- «Культура и искусство» – 3 стипендии;

- «Физическая культура и спорт» – 2 стипендии;

- «Новый взгляд» - 1 стипендия;

- «Добровольческое движение» – 1 стипендия.

2.2. Расходы на проведение конкурса и выплату именных стипендий мэра городского округа Тольятти ежегодно предусматриваются в бюджете городского округа Тольятти.

2.3. Размер стипендии составляет 10 000 (десять тысяч) рублей.

III. Требования к участникам конкурса

и критерии их оценки

3.1. Кандидатами на соискание именных стипендий мэра городского округа Тольятти могут быть обучающиеся и студенты образовательных учреждений (государственных, муниципальных и негосударственных), имеющих государственную аккредитацию, а также иные физические лица из числа молодежи, проявившие выдающиеся способности в области образования и науки, культуры и искусства, физической культуры и спорта.
3.2. Критериями для отбора кандидатов являются:

3.2.1. в номинации «Образование и наука» - молодые люди, проявившие себя в различных областях научно-технического творчества, учебной и учебно-исследовательской деятельности – победители городских, региональных, межрегиональных, федеральных или международных конкурсных мероприятий.

3.2.2. в номинации «Культура и искусство» - молодые люди, проявившие себя в различных областях искусства, народно-прикладного творчества, литературы – победители городских, региональных, межрегиональных,  федеральных или международных конкурсных мероприятий.

3.2.3. в номинации «Физическая культура и спорт» - молодые люди, активные участники спортивных мероприятий – победители городских, региональных, межрегиональных, федеральных или международных конкурсных мероприятий.

3.2.4. в номинации «Новый взгляд» - лидеры и активисты детских и молодежных объединений, авторы социальных проектов, направленных на создание условий для самореализации молодежи и включение ее в социально-экономическое развитие города, победители городских, региональных, межрегиональных, федеральных или международных конкурсных мероприятий.

3.2.5. в номинации «Добровольческое движение» - добровольцы (волонтеры), авторы социальных проектов, направленных на поддержку детей и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, победители городских, региональных, межрегиональных, федеральных или международных конкурсных мероприятий.
IV. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится ежегодно в три этапа:

I этап - объявление о конкурсе на присуждение именной стипендии мэра;

II этап - осуществление экспертизы представленных материалов;

III этап - экспертная комиссия формирует рейтинг претендентов на именную стипендию и определяет список стипендиатов.

4.2. Материалы, представляемые соискателями на конкурс:

- характеристика-представление кандидата на соискание именных стипендий мэра по форме (Приложение № 1);

- копии документов, подтверждающие успехи в любой из сфер, перечисленных в п. 3.2. данного Положения.

- ходатайство от образовательных учреждений (государственных, муниципальных и негосударственных), имеющих государственную аккредитацию (для студентов и обучающихся).

4.3. Регистрация и прием документов осуществляются специалистами комитета по делам молодежи (далее – координаторы конкурса) в течение месяца со дня объявления конкурса на присуждение именной стипендии мэра городского округа Тольятти.
Персональный состав координаторов конкурса, утверждается приказом руководителя комитета по делам молодежи.

4.4. В функциональные обязанности координаторов конкурса входят:

4.4.1. контроль за распространением информации о конкурсе;

4.4.2. разъяснение условий конкурса и правил участия в конкурсе;

4.4.3. прием заявочных документов по установленной форме, а также заполнение специального реестра, где фиксируется количество обратившихся за консультацией, количество зарегистрированных заявок;

4.4.4. первичный просмотр документов и их сортировка по номинациям;

4.4.5. обеспечение сохранности заявочных документов;

4.4.6. доставка заявочных документов членам экспертной комиссии по номинациям:
«Образование и наука» – в департамент образования и Тольяттинское управление Министерства образования и науки Самарской области;

«Культура и искусство» – в департамент культуры и комиссию по социальной политике Думы городского округа Тольятти;

«Физическая культура и спорт» – в управление физической культуры и спорта и комиссию по социальной политике Думы городского округа Тольятти;

«Новый взгляд» - в комитет по делам молодежи и Совет по молодежной политике при мэрии городского округа Тольятти;

«Добровольческое движение» – в комитет по делам молодежи и Совет по молодежной политике при мэрии городского округа Тольятти.

4.5. Деятельность экспертной комиссии.

4.5.1. Для организации и проведения конкурса создается экспертная комиссия, которая строит свою работу на принципах добровольности, коллегиальности и равноправия, в своей деятельности руководствуется настоящим положением.

4.5.2. Общее руководство деятельностью экспертной комиссии осуществляет председатель комиссии, которым является заместитель мэра по социальным вопросам.

4.5.3. Персональный состав экспертной комиссии ежегодно утверждается распоряжением заместителя мэра и формируется из числа представителей:
- комитета по делам молодежи, департамента культуры, департамента образования, управления физической культуры и спорта, Совета по молодежной политике при мэрии городского округа Тольятти;

- Тольяттинского управления Министерства образования и науки Самарской области, общественности, комиссии по социальной политике Думы городского округа Тольятти;
4.5.4. Члены экспертной комиссии осуществляют экспертизу заявочных документов, представленных координаторами конкурса по следующим критериям:
4.5.4.1. В номинации «Образование и наука».

а) Участие и достижения по итогам олимпиад, конкурсов, соревнований, фестивалей и других мероприятий:

-городские;

-региональные, межрегиональный;

-федеральный (международный).

Наличие

- одного из первых трех призовых мест в конкурсе;

- призовых мест в нескольких конкурсах.

б) Участие в научных мероприятиях (конференциях, выставках, симпозиумах и т.д.):

-городские;

-региональные, межрегиональный;

-федеральный (международный).

в) Наличие научной публикации (сборники ВАК, рецензированные научные журналы, сборник трудов конференций и т.д.):

- 1 публикация;

- 2-3 публикаций;

- свыше 3 публикаций.

г) Наличие патента на изобретение.

4.5.4.2. В номинации «Культура и искусство».

Участие и достижения по итогам конкурсов, фестивалей и других мероприятий:

Городские:

- грамота, свидетельство участника;

- диплом, грамота («за успешное выступление»);

- 3 место;

- 2 место;

- 1 место;

- гран-при.

Областные:

- грамота, свидетельство участника;

- диплом, грамота («за успешное выступление»);

- 3 место;

- 2 место;

·  1 место;

- гран-при.

Федеральные:
- грамота, свидетельство участника;

- диплом, грамота («за успешное выступление»);

- место;

- место;

- 1 место;

- гран-при.

Международные:

- грамота, свидетельство участника;
- диплом, грамота («за успешное выступление»);
- 3 место;
- 2 место;

- 1 место;

- гран – при.
4.5.4.3. В номинации «Физическая культура и спорт».
Учитываются результаты выступлений спортсменов в официальных соревнованиях: по олимпийским видам спорта в основном составе сборных команд (городского регионального, федерального), чемпионат мира, кубок мира, первенство мира, чемпионат Европы, кубок Европы, первенство Европы, чемпионат России, кубок России, первенство России, спартакиада России.
4.5.4.4. В номинации «Новый взгляд».

а) Наличие и количество социальных проектов, направленных на создание условий для самореализации молодежи и включение ее в социально-экономическое развитие города.

б) Участие и достижения по итогам конкурсов, форумов, фестивалей и других мероприятий направленных на отбор социальных проектов:

- городские;

- региональные, межрегиональный;

- федеральный (международный).

Наличие

- одного из призовых мест в конкурсе;

- призовых мест в нескольких конкурсах;

- финансовая поддержка проекта по итогам конкурса.

в) Активное участие в общественной деятельности (количество грамот, дипломов, благодарственных писем).

г) Наличие социальных проектов, направленных на создание условий для самореализации молодежи и включение ее в социально-экономическое развитие города:

- актуальность проекта для Самарской области и его соответствие выбранным приоритетным направлениям;
- научная новизна, оригинальность проекта в решении поставленной проблемы;

- реализация проекта.

4.5.4.5. В номинации «Добровольческое движение»:

а) Участие в акциях и других мероприятиях.

б) Организация акций, семинаров, конкурсов и других мероприятий.

в) Активное участие в общественной деятельности (количество грамот, дипломов, благодарственных писем).
Члены экспертной комиссии готовят предложения к заседанию экспертной комиссии по определению лауреатов на присуждение именных стипендий мэра, а также решают другие задачи, связанные с проведением конкурса.

4.5.5. На основании экспертизы представленных материалов формируется рейтинг кандидатов и списки стипендиатов.

4.5.6. Решения экспертной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии.
V. Порядок награждения

5.1. Решение о присуждении стипендий принимается мэром городского округа Тольятти по представлению экспертной комиссии и оформляется постановлением мэрии.
5.2. При отсутствии кандидатур мэр городского округа вправе по представлению экспертной комиссии принять решение о неприсуждении стипендий в номинациях.

5.3. Именная стипендия может быть присуждена в одной номинации одному и тому же лицу не чаще 1 раза в три года. Не допускается присуждение стипендий одному и тому же лицу по нескольким номинациям одновременно.

5.4. Материалы, не получившие положительного заключения экспертной комиссии, возвращаются авторам в течение одного месяца после официального опубликования результатов конкурса.

5.5. Церемония награждения именными стипендиями мэра городского округа Тольятти проводится в торжественной обстановке с вручением каждому победителю стипендии, диплома и памятной планшетки.

5.6. Информация о лауреатах именных стипендий мэра городского округа Тольятти публикуется в СМИ.
_____________________________________________________________

Приложение № 1

К Положению
Характеристика-представление кандидата на соискание именных стипендий мэра.
	№

п/п
	Ф.И.О. кандидата
	Год рождения, данные свидетельства о рождении или паспорта
	Образовательное учреждение, класс/группа (для обучающихся и студентов)
	Основные достижения кандидата на стипендию
	Домашний адрес, телефон